
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

Proposta n. 789 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Determinazione n. 756  del 14/11/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO 

DI INCARICHI LEGALI PER GLI ANNI 2023 - 2025 
 

 

LA DIRIGENTE 

  

PREMESSO che, in data 31/12/2022, è in scadenza l’elenco di avvocati esterni per l’affidamento di incarichi 

legali, di durata triennale costituito dal Comune di Castel San Pietro Terme, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 30 del 27/01/2020 e successivamente aggiornato con cadenza annuale; 

 

DATO ATTO che nell’ambito dell’Amministrazione comunale non è presente l’avvocatura interna dovendosi 

pertanto, a fronte dell’instaurarsi di contenzioso dinanzi alle autorità giudiziarie, ricorrere obbligatoriamente ad 

avvocati del libero foro, iscritti all’albo tenuto dal rispettivo ordine professionale, cui conferire gli incarichi di 

patrocinio legale per lo svolgimento delle relative prestazioni professionali; 

 

PRESO ATTO che il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici) detta specifiche 

disposizioni in tema di incarichi legali, e precisamente:  

- l’art. 17, c. 1, lett. d) che esclude espressamente gli incarichi di rappresentanza legale di un cliente da parte di 

un avvocato e la consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti ivi riportati o qualora vi sia 

un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, dall’integrale applicabilità della disciplina del medesimo Codice dei Contratti pubblici;  

- l’art. 4, recante “Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi”, il quale prevede che 

l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 

dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 

ATTESO che con determinazione n. 477 dell’11/08/2022 della Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi,  ai 

sensi dell’art. 107 del Dlgs. 267/2000, è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli 

avvocati per gli anni 2023-2025 e si è disciplinata la procedura per l’eventuale affidamento di incarichi legali;  

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Contratti e Affari legali dell’Area 

Servizi Amministrativi; 

 

RILEVATO che, a seguito pubblicazione del predetto Avviso pubblico (prot. n. 0021682/5.1 del 11/08/2022) e 

relativi allegati sul profilo del committente della Stazione Appaltante, nella sezione “Il Comune/Bandi e gare” e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, oltre che all’albo pretorio on-line, a decorrere dal 

giorno 12/08/2022 ed entro la scadenza del primo termine di presentazione delle istanze, fissata alle ore 12,30 

del giorno 19/09/2022, n. 61 operatori economici hanno presentato richiesta di iscrizione nell’elenco, come di 

seguito riportati: 

 
 

COGNOME E NOME Protocollo istanze Data protocollo 

1 Acerboni Francesco 24431 14/09/2022 

2 Albai Daniele 22154 19/08/2022 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

3 Alghiri Raffaele 23541 05/09/2022 

4 Ballai Ignazio 24709 16/09/2022 

5 Barbuto Luciano 22266 20/08/2022 

6 Bardelle Federico 22158 19/08/2022 

7 Bassi Andrea 22713 26/08/2022 

8 Bazzichi Andrea 23031 30/08/2022 

9 Biamonte Alessandro 23701 06/09/2022 

10 Brena Carlo Antonio Maria 22218 19/08/2022 

11 Buranello Elisabetta 24557 15/09/2022 

12 Calabretta Paolo 21941 17/08/2022 

13 Cappella Federico 21965 17/08/2022 

14 Carpani Cristiana 23345 01/09/2022 

15 Caruso Benedetta 22969 - 22970 30/08/2022 30/08/2022 

16 Caruso Roberta 24716 16/09/2022 

17 Centanni Cristiana 23662 06/09/2022 

18 Cosenza Maria 24852 19/09/2022 ore 08:55 

19 De Feudis Sebastiano 22597 25/08/2022 

20 De Nigris Giovanni 22476 - 23792 23/08/2022 – 07/09/2022 

21 Dionigi Michele 23109 31/08/2022 

22 di Siena Domenico 22535 24/08/2022 

23 Distefano Lucia Rita 22959 30/08/2022 

24 Falcone Giacomo  22962 30/08/2022 

25 Ferlini Maurizio 23439 02/09/2022 

26 Finaldi Danilo 22155 19/08/2022 

27 Flocco Lidia 23538 05/09/2022 

28 Formigaro Ivo 23333 01/09/2022 

29 Gianzi Luigi 24634 15/09/2022 

30 Graziosi Giacomo 22791 29/08/2022 

31 Grimaldi Martina 23329 01/09/2022 

32 Lagonegro Anna 23896 08/09/2022 

33 Lorito Antonio 24860 19/09/2022 ore 09:12 

34 Maio Sebastiano 24712 16/09/2022 

35 Manservisi Roberto 22604 25/08/2022 

36 Manzari Antonio 24854 19/09/2022 ore 09:03 

37 Mautone Pasquale 24857 19/09/2022 ore 09:09 

38 Miraglia Raffaele 24403 13/09/2022 

39 Montanari Alessandro 21945 17/08/2022 

40 Morra Pasquale 22712 26/08/2022 

41 Nicolais Claudio 24790 16/09/2022 

 
42 Ollari Roberto 21946 17/08/2022 

43 Pellizzer Franco 24929 19/09/2022 ore 11:58 

44 Piazza Massimo  24853 19/09/2022 ore 08:57 

45 Pisanti Amedeo 22153 19/08/2022 

46 Rainone Sabatino 23535 05/09/2022 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

47 Rosato Gianluca 22792 29/08/2022 

48 Rutolo Lorenzo 24856 19/09/2022 ore 09:07 

49 Sdanganelli Antonello 22599 25/08/2022 

50 

Sommaruga Laura 25006 

Arrivo 19/09/2022 ore 

11:48 

51 Studio Associato Gandino - Paire 22598 25/08/2022 

52 

Studio Associato Montanari - Sciaruto 25008 

Arrivo 19/09/2022 ore 

12:22 

53 Tallini Valerio 24713 16/09/2022 

54 Tampieri Valeria 23318 01/09/2022 

55 Tornese Alfredo 22031 18/08/2022 

56 Torosantucci Sara 21972 17/08/2022 

57 Toto Fabio 22020 18/08/2022 

58 Vanacore Giorgio 22714 26/08/2022 

59 Vecli Penelope 24629 15/09/2022 

60 Zanetti Leonardo 22157 19/08/2022 

61 
Zarrella Antonio 22021 - 23672 

18/08/2022 – 

06/09/2022 

 
DATO ATTO che, dalla verifica della documentazione presentata da parte dei professionisti, è risultato quanto segue:  

- alla domanda di iscrizione dell’Avv. Piazza Massimo (protocollo n. 24853 del 19/09/2022), non è 

stata allegata copia di valido documento di riconoscimento, come previsto invece al punto 4 

dell’avviso pubblico; per tale motivo, con prot. 27485 del 14.10.2022, è stato attivato il soccorso 

istruttorio, a cui ha fatto seguito l’integrazione, da parte del professionista, del documento 

mancante, acquisito al prot. 27833 del 18/10/2022; 

- nella domanda di iscrizione dell’Avv. Falcone Giacomo (protocollo n. 22962 del 30/08/2022), non è 

stata indicata la Sezione o le Sezioni (al massimo due Sezioni) di interesse per la quale o per le quali 

si chiede l’iscrizione nell’Elenco, come richiesto al punto 3 dell’avviso pubblico; per tale motivo, 

con Prot. 27488 del 14.10.2022, è stato attivato il soccorso istruttorio, a cui ha fatto seguito 

l’integrazione, da parte del professionista, della dichiarazione mancante, acquisito al prot. 28324 del 

24/10/2022; 

- l’Avv. Mautone Pasquale ha presentato domanda di iscrizione (protocollo n. 24857 del 19/09/2022) 

barrando n. 3 Sezioni (e precisamente le Sezioni C-D-F), laddove, sia al punto 3 dell’avviso 

pubblico che nello stesso fac simile di domanda di iscrizione, è chiaramente precisato di indicare al 

massimo 2 Sezioni e che in caso di indicazione di un numero di sezioni maggiore la domanda non 

potrà essere accolta;  
- gli altri Avvocati, il cui nominativo è riportato nell’elenco allegato alla presente determinazione, sono in 

regola con la documentazione richiesta;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- le domande di iscrizione degli avvocati Piazza Massimo e Falcone Giacomo, a seguito di 

attivazione del soccorso istruttorio, risultano conformi a quanto richiesto per l’iscrizione nell’Elenco 

Avvocati 2023-2025 di quest’Amministrazione; 

- la domanda di iscrizione dell’Avv. Mautone Pasquale non può essere accolta, come espressamente 

previsto al punto 3. dell’avviso pubblico, recando l’indicazione di un numero maggiore di due di 

Sezioni di interesse; 

- le domande di iscrizione pervenute successivamente al termine di scadenza, fissato alle ore 12.30 

del 19.09.2022, come espressamente riportato al punto 3. nell’avviso pubblico, non vengono 

ammesse nell’Elenco degli Avvocati valido dal 01.01.2023, fermo restando che verranno valutate ai 

fini del successivo aggiornamento annuale dell’Elenco; 
 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

RILEVATO, inoltre, che saranno effettuati i controlli a campione, ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità 

delle dichiarazioni presentate dai professionisti con le istanze di iscrizioni sopra riportate, come previsto al Punto 4. 

dell’Avviso Pubblico per la formazione dell’Elenco degli avvocati sopra specificato con le seguenti modalità: 

             a. percentuale significativa di controlli fissata al 10% arrotondato all’unità superiore, come previsto nel Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022/2024 adottato dal Comune di Castel San Pietro Terme con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/04/2022; 

  b. sorteggio delle dichiarazioni con metodo di campionamento mediante con un generatore di numeri 

casuali; 

  c. redazione del verbale delle suddette operazioni di controllo che resterà agli atti del Servizio Contratti 

e Affari Legali; 
 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi attesta la 

regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm ed ii.; 

- di non trovarsi in conflitto di interessi rispetto alla procedura di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, disporsi: 

 

a) l’ammissione degli Avvocati il cui nominativo è riportato nell’Elenco degli Avvocati per gli anni 

2023 - 2025 per l’affidamento di incarichi legali, che contestualmente si approva e che viene 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per le Sezioni 

indicate nel medesimo elenco; 

b) la non ammissione nell’elenco dell’Avv. Mautone Pasquale, per aver barrato n. 3 Sezioni di 

iscrizione nella domanda presentata; 

 

2. di dare atto che, come previsto nell’avviso pubblico, l’Elenco avrà validità fino al 31.12.2025, con previsione 

di aggiornamento annuale, nel rispetto delle modalità di cui al punto 3 dello stesso avviso e che verrà pubblicato 

sul sito del Comune; 

 

3. di dare atto che le domande che perverranno successivamente, purché entro il 31 ottobre 2023 (e 

successivamente entro il 31 ottobre 2024), verranno inserite nell’Elenco dal primo gennaio dell’anno 

successivo, con la precisazione che in occasione degli aggiornamenti annuali potranno presentare domanda di 

iscrizione soltanto i soggetti non già iscritti nell’Elenco; 

 

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta la regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm ed ii.; 

 

5. di stabilire che il Servizio Contratti e Affari Legali provveda alla pubblicazione sul sito del Comune, anche ai 

sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 
 

  

 

 

 

Lì,  14/11/2022 

 

 il Dirigente. 
Barbara Emiliani. 

(atto sottoscritto digitalmente) 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 
 


